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ВВЕДЕНИЕ

Витреомакулярный тракционный синдром или витреомакулярная

тракция (ВМТ) – патологическое состояние, при котором происходит задняя

отслойка стекловидного тела (ЗОСТ) с сохранением его фиксации к

фовеольной сетчатке. При прогрессировании ЗОСТ тракционное воздействие

приводит к деформации и отеку фовеа (Gass J. D., Norton E.W., 1966; Irvine

A.R., 1953; Jaffe N.S., 1967; Reese A.B. et al., 1970). В начальной фазе

заболевания возникают метаморфопсии и ухудшение центрального зрения. В

дальнейшем ВМТ может приводить к развитию макулярного отверстия (МО)

и необратимой утрате центрального зрения. Сочетание ВМТ с

эпиретинальным фиброзом (ЭРФ) считается более сложным для лечения

патологическим состоянием (Chatziralli I. et al., 2016; Haller J. et al., 2015;

Jackson T.L. et al., 2016).

В мировой практике используется два подхода к лечению ВМТ:

хирургическое лечение и нехирургическое микроинвазивное лечение.

Хирургическое вмешательство заключается в проведении

факоэмульсификации хрусталика с имплантацией интраокулярной линзы

(ИОЛ), субтотальной витрэктомии с тампонадой витреальной полости газом

или без таковой. Нехирургическое микроинвазивное вмешательство – в

инъекционном введении в витреальную полость протеолитического фермента

окриплазмина (препарат JETREA), вызывающего устранение патологического

тракционного воздействия стекловидного тела на центральную сетчатку. По

утверждению производителей, препарат разрушает белки: ламинин и

фибронектин, обуславливающие адгезию стекловидного тела (СТ) к сетчатке,

и устраняет ВМТ (De Smet M.D. et al., 2009; Foos R.Y., 1972; JETREA

Highlights of Prescribing Information, 2019).

Отечественная витреоретинальная хирургия находится в русле мировой

практической медицины, однако нехирургическое микроинвазивное лечение

ВМТ недоступно в российской практике. Преимущества нехирургического
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лечения ВМТ очевидны. Несопоставимы затраты на хирургическое лечение,

предполагающее использование дорогостоящих материально-технических

средств, времени хирургического персонала, подготовку пациента к операции

и последующую его реабилитацию, с затратами на амбулаторную процедуру

интравитреальной инъекции, которая занимает несколько минут. Кроме того,

риск развития осложнений после проведения интравитреальной инъекции

минимален в сравнении с объемным хирургическим вмешательством (Jackson

T.L. et al., 2013; Stein J.D. et al., 2009). Этими фактами обусловлен

общемировой интерес к микроинвазивному нехирургическому лечению ВМТ.

В 2012 году в России Норманом К.С. проведены исследования по

изучению возможности индукции ЗОСТ в эксперименте с применением

миниплазмина – препарата российского производства, аналогичного

окриплазмину. О дальнейших исследованиях в этой области не сообщалось.

В российской практике для лечения витреоретинальной патологии

используется протеолитический фермент бактериальной коллагеназы

«Коллализин». Препарат разрешен для интравитреального применения

(приказ Минздрава СССР от 04.08.1983 № 914) и узко специфичен к

коллагену (Даниличев В.Ф., 1983, 1996, 2002; Письменская В.А., 2016;

Mańkowska A., et al., 2006). Интравитреальное введение бактериальной

коллагеназы для лечения витреоретинальной патологии предложено

Даниличевым В.Ф. в 1996 году. В 2006 году Запускаловым И.В. применено

интравитреальное введение коллагеназы в хирургическом лечении пациентов

с сахарным диабетом. В том же году Запускаловым И.В. и Назаренко К.А.

предложен метод лечения пролиферативной диабетической ретинопатии

путем интравитреального введения коллагеназы уже без последующего

проведения субтотальной витрэктомии. В 2010 году Лозинской О.Л. показана

возможность применения коллагеназы в хирургическом лечении макулярных

отверстий. В 2016 году Письменской В.А. показана возможность деструкции

эпиретинального СТ человека с помощью коллагеназы при хирургическом

лечении отслойки сетчатки.
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Несмотря на длительное клиническое применение фермента,

исследований воздействия бактериальной коллагеназы на структуры СТ и

сетчатку человека до настоящего времени не проводилось. Не исследована

цитотоксичность бактериальной коллагеназы в широком диапазоне доз и

экспозиции в аспекте дальнейшего расширения показаний к ее применению.

Исследования микроструктуры витреоретинального контакта носят

фрагментарный характер, что не позволяет использовать их в качестве

теоретической основы и указывает на необходимость дальнейшего изучения

этой области глаза.

Для определения перспективы применения коллагеназы в лечении ВМТ

необходимы исходные данные о микроструктуре витреоретинальных

взаимоотношений центральной области сетчатки, механизме

витреоретинальной адгезии (ВРА), позволяющие обосновать возможность

применения коллагенолитических ферментов.

Для теоретического обоснования возможности применения

бактериальной коллагеназы в лечении ВМТ необходимо дополнительное

изучение микроструктуры витреоретинального контакта и уточнение

механизма ВРА. При подтверждении основной роли коллагеновых структур в

обеспечении ВРА целесообразно изучение воздействия бактериальной

коллагеназы на коллагеновые внутриглазные структуры. Подтверждение и

уточнение протеолитического эффекта воздействия бактериальной

коллагеназы на коллагеновые структуры глаза человека послужит

объективным обоснованием возможности ее применения в клинике для

лечения ВМТ. Все вышеизложенное определило актуальность и цель данного

исследования.

Цель работы

Разработка технологии микроинвазивного лечения витреомакулярной

тракции методом энзимного витреолизиса с применением бактериальной

коллагеназы отечественного производства.
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Задачи работы

1. На основании электронно-микроскопических исследований уточнить

микроструктуру витреоретинального интерфейса и механизма

витреоретинальной адгезии центральной зоны сетчатки глаза человека в

аспекте применения бактериальной коллагеназы.

2. На основании экспериментальных исследований с использованием

сканирующей и трансмиссионной электронной микроскопии изучить

воздействие бактериальной коллагеназы на различные структуры

стекловидного тела и сетчатки глаза человека, определить начальную

пороговую дозу и экспозицию бактериальной коллагеназы.

3. В эксперименте in vitro, на культуре фибробластов с использованием

клеточной модели доза-эффект зависимости исследовать цитотоксичность

препарата бактериальной коллагеназы «Коллализин» в расширенном

диапазоне дозы и экспозиции, определить безопасную в аспекте

цитотоксичности дозу препарата.

4. Разработать технологию атравматичного микроинвазивного лечения

витреомакулярной тракции с применением препарата бактериальной

коллагеназы отечественного производства.

5. Изучить клинические, анатомические и функциональные результаты

лечения витреомакулярной тракции по разработанной технологии, доказать ее

эффективность и безопасность.

6. Выявить побочные эффекты и осложнения, развивающиеся после

лечения витреомакулярной тракции по разработанной технологии.

Определить показания и противопоказания к ее применению.

7. Сравнить анатомическую и функциональную эффективность

разработанной технологии с традиционно применяемым хирургическим

лечением витреомакулярной тракции.

8. Разработать новый алгоритм лечения витреомакулярной тракции,

позволяющий повысить зрительные функции у излеченных пациентов.
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Научная новизна

1. Впервые разработана технология микроинвазивного лечения

витреомакулярной тракции с применением препарата отечественного

производства, изучены в клинике ее эффективность, побочные эффекты и

осложнения, определены показания и противопоказания к ее применению.

2. Разработан новый алгоритм лечения витреомакулярной тракции с

учетом разработанной технологии, позволяющий повысить зрительные

функции у излеченных пациентов.

3. Впервые на основании проведенных экспериментальных

исследований уточнена микроструктура витреоретинального контакта и

механизм витреоретинальной адгезии в центральном отделе сетчатки.

4. Впервые в результате проведенных экспериментальных

исследований изучена микроструктура механизма витреоретинальной адгезии,

выявлено, что витреоретинальная адгезия происходит опосредовано между

тонким слоем стекловидного тела на поверхности сетчатки и кортикальным

стекловидным телом и обуславливается взаимным переплетением

новообразованных коллагеновых волокон стекловидного тела, синтезируемых

гиалоцитами эпиретинального и кортикального стекловидного тела,

обоснована возможность применения коллагенолитических ферментов для

устранения витреомакулярной тракции.

5. Впервые в результате экспериментальных исследований проведено

исследование воздействия бактериальной коллагеназы на отдельные

коллагеновые фибриллы стекловидного тела глаза человека, эпиретинальное

стекловидное тело, внутреннюю пограничную мембрану, интраретинальные

структуры, клетки ретинального пигментного эпителия, показана

возможность растворения бактериальной коллагеназой коллагеновых

структур стекловидного тела.


[…]


изолированной витреомакулярной тракцией протяженностью до 3100 мкм с

эффективностью 66,7% с прибавкой максимально корригированной остроты

зрения 0,21±0,19; витреомакулярной тракцией с макулярным отверстием

диаметром до 545 мкм с эффективностью 50% и прибавкой МКОЗ 0,18±0,27;

витреомакулярной тракцией, сочетанной с эпиретинальным фиброзом, с

эффективностью 66,7% и прибавкой максимально корригированной остроты

зрения 0,16±0,21.

6. Применяемой технологии свойственны неспецифические и

специфические побочные эффекты. Неспецифические побочные эффекты

обусловлены манипуляцией: кровоизлияния под конъюнктиву, преходящие

болевые ощущения, плавающие включения в стекловидном теле в течение

первых суток, кратковременное повышение внутриглазного давления.

Специфические побочные эффекты связаны с коллагенолитическим

воздействием препарата, приводящим к повышению проницаемости сосудов

сетчатки, развитию петехиальных кровоизлияний на поверхности сетчатки и

временному помутнению стекловидного тела. К осложнениям отнесены

проявления, требующие дополнительного лечения: развитие иридо-

хрусталиковой спайки (4,6%), купируемое инстилляцией мидриатиков.
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Показанием к лечению с применением разработанной технологии является

витреомакулярная тракция, сопровождающаяся метаморфопсией.

Противопоказанием – невозможность проведения оптической когерентной

томографии, некомплаентость пациента, тяжелая сопутствующая

психосоматическая патология, острые воспалительные заболевания, сахарный

диабет, хронический увеит, прочие заболевания, требующие проведения

витреоретинального хирургического вмешательства, нарушения

свертываемости крови.

7. Сравнение эффективности разработанной технологии с традиционной

хирургией показало меньшую (77,4%) эффективность устранения ВМТ, чем в

контрольной группе (100%) и меньшую эффективность излечения (59,7%) по

сравнению с эффективностью традиционной хирургии (98,5%). При

сравнении функциональных результатов выявлено, что максимально

корригированная острота зрения и ее прирост достоверно не различаются

(р>0,05) при анализе всех (излечившихся и не излечившихся) случаев

основной и контрольной групп, и достоверно выше (р<0,05) в основной

группе при сравнении излечившихся случаев. Эффективность разработанной

технологии показывает меньшую анатомическую, но более высокую

функциональную эффективность в излеченных случаях в сравнении с

применяемым в настоящее время хирургическим методом.

8. Новый алгоритм лечения витреомакулярной тракции заключается в

применении разработанной технологии первым этапом лечения, при этом

производится определение тактики и сроков лечения в зависимости от

исходных клинических особенностей пациента, с оптимизацией тактики и

сроков последующего хирургического лечения для случаев, в которых не

удалось добиться положительного результата после проведения лечения по

разработанной технологии. Применение алгоритма позволяет повысить

зрительные функции у излеченных пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанная технология микроинвазивного лечения ВМТ может

быть рекомендована к практическому применению в офтальмологических

лечебных учреждениях, располагающих офтальмологической операционной с

наличием возможностями проведения однопортового интравитреального

введения препаратов в витреальную полость. Процедура может производиться

квалифицированным витреоретинальным хирургом. Офтальмологический

мониторинг проводится путем осмотра передних отделов глаза с

использованием щелевой лампы, глазного дна – методом непрямой

бинокулярной офтальмоскопии с использованием конденсорной линзы,

результат лечения оценивается с применением ОКТ. Эффект от лечения

оценивается через 1 месяц после введения препарата. В случае отсутствия

эффекта от лечения предлагается проведение витреоретинального

вмешательства. Тактический подход к лечению осуществляется в

соответствии с разработанным алгоритмом лечения.

2. Методика микроинвазивного лечения ВМТ может быть использована

в клинической практике в случаях ВМТ с протяженностью фиксации до 3000

мкм, в том числе при сопутствующем МО диаметром до 500мкм и

сопутствующем ЭРФ. Методика может применяться как первый этап лечения

ВМТ.

3. Ввиду специфической особенности бактериальной коллагеназы

повышать проницаемость сосудов сетчатки необходимо исключить

дополнительный риск кровотечения из ретинальных сосудов и исключить

применение антикоагулянтов, антиагрегантов, либо иных препаратов,

увеличивающих риск кровотечения, в течение двух недель с момента начала

лечения. Пациенты, использующие антикоагулянты и антиагреганты, требуют

повышенного внимания в раннем периоде после начала лечения.

4. Противопоказаниями к использованию технологии являются

сахарный диабет, нарушение свертываемости крови, сопутствующие
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воспалительные заболевания и общее соматическое состояния, не

позволяющие пациенту своевременно и регулярно проходить обследование

после начала лечения.

5. Планирование хирургического вмешательства при отсутствии

результата от применения разработанной технологии необходимо проводить с

учетом среднестатистической результативности технологии

микроинвазивного лечения ВМТ.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

ВМ – внеклеточный матрикс

ВМА – витреомакулярная адгезия

ВМТ – витреомакулярная тракция

ВРА – витреоретинальная адгезия

ВПМ – внутренняя пограничная мембрана

ЗОСТ – задняя отслойка стекловидного тела

ИОЛ – интраокулярная линза

КЕ – коллагеназная единица

МКОЗ – максимально корригируемая острота зрения

МО – макулярное отверстие

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПЗО – передне-задняя ось (глаза)

СТ – стекловидное тело

ЭРМ – эпиретинальная мембрана

ЭРФ – эпиретинальный фиброз

мин – минута

мг – миллиграмм

мл – миллилитр

мкм – микрометр
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