ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Лыскина Павла Владимировича
«Микроинвазивное лечение витреомакулярной тракции методом энзимного
витреолизиса с применением бактериальной коллагеназы», представленной
на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности
3.1.5 – Офтальмология (медицинские науки)**

**Актуальность темы выполненной работы и ее связь с соответствующими
отраслями науки и производства (практической деятельности)**

Витреомакулярная тракция (ВМТ) – патологическое состояние, приводящее к стойкому ухудшению зрительных функций. В отсутствие лечения может осложняться развитием макулярного разрыва и дальнейшим прогрессирующим ухудшением зрения. Единственный доступный метод лечения ВМТ в России – эндовитреальное вмешательство в комбинации с факоэмульсификацией хрусталика и имплантацией ИОЛ.

В мировой практике, помимо хирургического лечения, используется нехирургический метод устранения ВМТ: интравитреальная инъекция протеолитического фермента окриплазмина. В отечественной практике эта технология недоступна, ввиду отсутствия регистрации данного препарата на территории РФ.

В аспекте объема традиционного хирургического лечения и его безопасности нехирургическое лечение ВМТ выглядит предпочтительнее, т.к. при интравитреальном введении ферментного препарата существенно снижается объем наносимой травмы и риск ятрогенных повреждений, интраоперационных и послеоперационных осложнений в сравнении с традиционной хирургией. Кроме этого, для проведения интравитреальной инъекции необходимо существенно меньше расходных материалов и оборудования, что значительно уменьшает стоимость лечебной процедуры.

Немаловажен и экономический аспект. Снижение стоимости лечения является важным фактором, позволяющим более рационально использовать финансовые средства, предоставляемые государственным бюджетом.

Исследовательская работа в направлении создания технологии нехирургического микроинвазивного лечения ВМТ с применением препарата отечественного производства является значимой и логичной.

Таким образом, актуальность диссертационного исследования Лыскина Павла Владимировича, целью которого явилась разработка новой отечественной

технологии микроинвазивного лечения ВМТ, не требующей объемного дорогостоящего хирургического лечения, не вызывает сомнений и имеет научное и практическое значение.

Научная и практическая значимость работы

Для достижения поставленной цели автором выстроена логичная цепь последовательных задач, выполнение которых позволило обосновать теоретическую возможность применения отечественного протеолитического препарата бактериальной коллагеназы для лечения ВМТ, получить необходимые практические данные о ее воздействии на внутриглазные структуры глаза человека, ее токсикологических свойствах и на основе полученных результатов исследований разработать технологию лечения ВМТ с ее применением.

Автором впервые были проведены обширные исследования микроструктуры витреоретинального контакта глаза человека, изучен механизм витреоретинальной адгезии (ВРА). Впервые показано, что доминирующую роль в ее обеспечении играют коллагеновые структуры, что послужило объективным обоснованием возможности применения коллагенолитических ферментов для устранения ВМТ и предложить новую концепцию механизма ВРА.

Для подтверждения эффективности применения используемого ферментного препарата автором впервые исследовано воздействие бактериальной коллагеназы отечественного производства (препарат Коллализин) на отдельные коллагеновые фибриллы стекловидного тела (СТ) человека, эпиретинальные коллагеновые структуры СТ, сетчатку и ретинальный пигментный эпителий. Показана высокая коллагенолитическая специфичность Коллализина, определена начальная коллагенолитическая доза препарата.

Для определения безопасной дозировки коллагеназы впервые были проведены исследования цитотоксичности бактериальной коллагеназы в широком диапазоне доз и экспозиций, которые показали безопасность ее применения в выбранной дозировке.

На основании проведенных микроструктурных, экспериментальных и токсикологических исследований и предварительном технологическом моделировании, автором была создана новая оригинальная отечественная технология микроинвазивного лечения ВМТ, не требующая объемного витреоретинального вмешательства.

Разработанная автором микроинвазивная технология и новый алгоритм ее применения позволили получить более высокие функциональные результаты при

излечении у 60% пациентов с ВМТ в сравнении с традиционным хирургическим лечением.

Результаты исследования и новые разработки автора могут быть рекомендованы для практического применения в других медицинских учреждениях, занимающихся лечением пациентов офтальмологического профиля.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

Микроструктурные, экспериментальные и токсикологические исследования выполнены на значительном объеме исследуемого материала. Клинические исследования выполнены на достаточном количестве клинических случаев с применением адекватных современных диагностических методик, проведен тщательный анализ полученных результатов с использованием корректных методов статистического анализа.

Представленные автором результаты достоверны, а выводы обоснованы, соответствуют поставленной цели и задачам исследования и отражают основное содержание диссертационной работы.

Материалы диссертационной работы были широко обсуждены на всероссийских и международных научных форумах и представлены в печатных работах. По теме диссертации опубликовано 39 печатных работ, из них 16 – в рецензируемых научных журналах, включенных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ в список изданий, рекомендованных для публикации основных научных результатов диссертационных работ, и/или в журналах, индексируемых в международных базах Scopus, Web of Science. Приоритетность и новизна исследования подтверждается 6 патентами РФ на изобретение.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и отражает суть исследования, замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение

Диссертационное исследование Лыскина Павла Владимировича является завершенной научно-квалификационной работой, в которой сформулированы и клинически обоснованы научные положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение актуальной научной проблемы – разработку и внедрение в клиническую практику новой отечественной технологии микроинвазивного лечения ВМТ, ранее недоступной в российской практике.

По актуальности темы, методическому уровню исполнения, достоверности полученных результатов, научной новизне исследования, практической

значимости и обоснованности выводов диссертационная работа Лыскина П.В. полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5 — Офтальмология (медицинские науки), а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Директор Хабаровского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук

О.В. Коленко

«28» декабря 2023 г.

Личную подпись д.м.н. Олега Владимировича Коленко заверяю

Начальник отдела кадров

Г.П. Шеховцова

Федеральное государственное автономное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Хабаровский филиал

Адрес: 680033, г. Хабаровск, ул. Тихоокеанская, 211. Тел.: 8 (4212) 905-003

Адрес электронной почты: naukakhvmntk@mail.ru

Сайт: <https://khvmntk.ru>